⁷ Henry de Clinton. For his charter see *Monast.*, vi., 222, *Num.* v. 'Et anno octavo (sic) regis Henrici tertii Henricus de Glyntona . . . obiit

Christus servet eos ut celo sint venerati.
 Hiis tribus infatis et honeste contumulatis
 Exequiis gratis sub mortis cuspide stratis,
 Ius patronatus clare successit eorum
 Regibus Anglorum simul et castri dominatus.
 Sic modo fundator rex est hic et feofator.
 Mundi salvator nostri regis sit amator,
 Eius protector sit proles virginis alma,
 Et decus et rector pro pietate sua,
 Pro pietate sua sit victor belligerorum.¹
 Iura tuendo sua rex et dux regnet eorum,
 Non lateat te res hos cernens si bene penses.
 Hic duo sunt patres nati duo cum nisi sint tres,
 Vernans matris flos absolvat nunc deus illos.
 Amen corde bono nunc roget omnis homo,
 Hoc reget² omnis homo quod non sit eis certiamen³
 Set sine fine domo Christi maneant simul Amen.
 Et nos post mortem sanctorum sumere sortem
 Concedat dominus qui condidit omnia solus.
 Ipsi nunc sit honor et gloria, lausque perhennis,
 Cuius fas et amor crescat in mente Iohannis.
 Peccantis misere deus alme mei miserere,
 Crimina condona multiplicaque bona Amen.

(f. 270v.) *c^m xj^[m]. De primo progressu regis Henrici V^{ti} in Normanniam et de obsidione ville de Harflu.* Anno incarnationis dominice m^occcc^oxvij^o⁴ regni vero regis Henrici V^{ti} quinto incipiente, mense Maii circa festum sancti Iohannis ante portam latinam,⁵ rex Henricus naves suas preperaverat et^a in portu de Portesmouth eas in grandi classe colocaverat, omnibus eciam aliis suis necessariis promtis et paratis. Cum excellenti exercitu gentis sue versus neutriam,⁶ erectis velis, nobiliter maria sulcavit et in brevi tempore, vento flante, rex incol[u]mis cum omnibus suis ad villam de Thok⁷ in Normannia applicuit rex et terram intravit. Et dictam villam et eius castellum⁸

sine here (*sic*) ut quidam putant, iij^o Kalendis Novembbris et cum avo et patre suo in domo capelari canonicorum sepelitur . . . anno incarn' domini m^occ^oxxv^o. (*Add. MS. 35295, f. 251v.*). He was buried on the left of his grandfather (*Ibid.*, f. 252).

¹ 'billigerorum,' MS.

² *Sic* in MS.

³ *Sic* in MS. Read 'certamen.'

⁴ *Recte* 1417.

⁵ 6 May.

⁶ *Sic* in MS. Read 'Neustriam.'

⁷ Touques. He landed on 1 Aug.

⁸ The castle of Bonneville, one mile from Touques, referred to by most of the English chroniclers as 'Touques castle.'

cito expugnavit, cepit et sue disposicioni mancipavit et ad obsidionem ville Sancti Salvatoris¹ post hoc properavit, quam eciam cito cepit et sue custodie commendavit. Et ad villam de Cadamo² rex accelerans sua ibidem erexit tentoria et dictam villam undique rex obsedit. Set abathiam Sancti Stephani, prope ville muros situatam, quam rex Willelmus conqueror Anglie fundaverat et in ea tumulatur, rex primo devicit et villam postea breve tempus cepit rex et sue subdidit disposicioni et capitaneum³ in ea una cum custodibus assignavit. Et ad obsidionem ville de Valoys⁴ rex se et suos ordinavit, quam villam de facili non obtinuit. Set per processum tamen temporis, insultus ad eam faciens, sue tandem^a rex deflexit voluntati. Medio tamen tempore ville de Valoys obsidione durante,⁵ rex Henricus fratrem suum dominum Unfridum ducem Gloucestr' ad villam de Chirburgh⁶ assignavit ut eam obsederet et expugnaret. Et dominum Ricardum comitem Warwiche misit cum suis rex ad castellum de Dounfront⁷ ut illud caperet et castigaret. Et dominum Thomam ducem Clarencie, fratrem suum, cum suis ire rex constituit ad abathiam de Bekherlwynn⁸ in Normannia et ad castellum de Harcourt, que sunt duo loca nimium fortia et ad lucrandum nociva et non longe inter se distanca, ut ea dux obsederet et manu bellica oppugnaret. Verumtamen obsidione durante circa dicta loca in die sancto pasche,⁹ ob festi reverenciam, dominus dux Clarencie ad ecclesiam quandam parochialem prope sitam devote transsvit¹⁰ ad audienda divina et sacramenta percipienda christianorum more. Quod considerans malivolus quidam^a et infaustus in dicta existens abathia, dum ab ecclesia dux rediret versus sua tentoria, lapidem grandem ex falarica cum impetu emisit ad dominum ducem perimendum. Set dei gratia protegente indemnis dux evasit. Set illud opus nepharium dux ferens indigne, post illum traditorem in abathiam misit ut ad ducem graviter commotum foras mox veniret. Quem emissum coram omni populo in alto patibulo dux suspendi iussit. Post

¹ St. Sauveur le Vicomte, which capitulated to Gloucester on 25 March.

² Caen.

³ Gilbert Umfraville.

⁴ Falaise.

⁵ Recte from Caen (*Gesta*, p. 122; *Norm. Chron.* in *Gesta*, p. 182; Wylie, *op. cit.*, iii. 72).

⁶ Cherbourg.

⁷ Domfront.

⁸ Bec Hellouin.

⁹ Easter Day, 1418, was 27 March. The Abbey of Bec Hellouin yielded on 4 May, 1418 (*Chronique du Bec*, ed. A. Porée, p. 86).

¹⁰ Sic in MS.

hec vero infra tempus breve dictum castrum cum abathia dux cepit et Regis Anglie subdidit.¹ | (f. 271).

[The remaining portion of c^mxij^m, the whole of c^mxij^m, and the earlier portion of c^mxiij^m are lacking.]

[c^m xij^m (contd.).] Verumtamen unum quid fortunosum tunc accidit Henrico regi nostro dicta durante obsidione.² Nam die quodam rex perrexit ad tentorium comitis sui Sarum³ causa secum secrecius in certis communicandi et, dum rex in comitis tentorio confabulando starebat et ad postem tentorii principalem rex capud suum declinaret, de villa quidam falaricator lapidem emisit et postem tentorii ubi rex tunc steterat, capite regis in partem flexo, in faculas dictus lapis contrivit et illa vice dei gratia indempnis rex evasit. Tunc rex deo salvatori suo gratias gratis dedit et tentorium sine tumultu ut prius erat erigi rex precepit. Qui rex post hec dicte ville insultus magnos fecit et ipsam cito expugnavit, cepit et fideli custodie mancipavit. Et rex post ville capcionem octo falaricatores suspendit in patibulo et nonum, ex rogatu cuiusdam cardinalis,⁴ rex commisit carceri sempiterno.

c^m xiiij[^m]. *Obsidio ville de Ponte Largo.*⁵ Laudabili villa de Loveres⁶ ut premittitur per obsidionem capta, rex cum suo exercitu ad obsidionem ville de Pountlarge in decenti apparatu regaliter properavit. Que villa fortis est et nobiliter murata et super ripam aque de Sequana situatur in parte una et castellum eiusdem ville in altera parte predice aque solemniter collocatur cum forti ponte mediante super aquam antedictam inter villam et castellum, ab uno gurgitis profunde mirabili arte erecto et edificato et ad gwrras apto, ita quod pippis nulla illac poterit navigare nec ullus transitus ibi valet cuiquam patere ad antedictam villam nisi per licenciam dictorum pontis et castelli. Quo cum rex Henricus pervenisset, situ loci considerato, tentoria sua fixit et ex parte castelli rex villam fortiter obsedit et eidem omni die insultus multos dedit. Et dictam villam cum eius castello infra xv dies⁷ rex cepit et

¹? Supply ‘voluntati.’

²I.e. during the siege of Louviers.

³Thos. Montagu, Earl of Salisbury.

⁴Cardinal Orsini, *v. sup.*, p. 145.

⁵Pont de l’Arche.

⁶Louviers.

⁷Incorrect. Pont de l’Arche capitulated on 20 July, 1418, after a siege of approximately 23 days (*Gesta*, p. 123; *Tit. Liv.*, p. 60). *Gesta* (*loc. cit.*) states in reference to the siege: ‘post multa tractatus colloquia similiter est conclusum, quod nisi ante xv. dierum terminum per opportunaे subventionis auxilia obsidionis removeretur anxietas, tam oppidum quam castellum nobilitas regia conciperet conquestum.’

expugnavit in multo tamen discrimine nobilium personarum. Nam dicta obsidione per regem facta, fixa et firmata, comes de Kýma, nomine Gilbertus de Umferville,¹ ante fores castelli maximum opus et valde forte construxit et perfecit, quod in nostra lingua Bulewerkis nominatur, quod in latina lingua sonat ut existimo opus bellicum, ubi comes antedictus cum octoginta personis audacter exspectavit et armorum eius signum super telam prope castelli portas erexit et in terram fixit ut obsessos infra castellum exire cicius provocaret. Quod considerans quidam Scoticus, stipendiarius ville, portas castelli ascendit cito, taliter vociferando in lingua anglicana : *Quis ibi, quis dominus huius operis ? Estne ibi aliquis generosus ? Cui comes antedictus confestim respondit : Quis tu qui interrogas ? Cui Scoticus ait : Si amicus fueris comitis de Kýma dicatis ei quod illud signum povonis² sue ibi fixum citra horam vesperarum in castellum istud captum erit in vestrum dedicus et gravamen cum manu bellicosa.* Cui comes ita dixit : Sic fiat in nomine Patris. Et ego deum testem | (f. 271v.) invoco hic presens ego prestolabor, si fortuna dederit meum signum defendendo. Tunc, ut Scoticus predixit, circa horam vesperarum quinque milia armatorum ad castelli portam exierunt, contra quos cum suis paucis comes insurexit, sagittis illos terrebrando et aliis armis invadendo quod in castellum omnes una retrocedere penitus coegit. Tunc porta castelli pendula ad humum pressa fuit et sic ex utraque parte per cancellos portule tirones pugnaverunt, multis captis de Francigenis, aliis stratis et imperfectis. Comes vero cum victoria tandem rediit ad locum suum ubi prius fuerat, invitatis emulis suis, et humum suam ad placitum post hoc conservabat in tuicione militari.

c^m xv[^m]. *De clamore rusticorum.* Durante namque obsidione dicte ville^a de Ponte Largo multitudo rusticorum de patria^b in numero copioso ad alteram partem aque de Sequana omni nocte contra Anglos tumultu horibili conclamarunt ut Angli domum irent et regem et exercitum multum infestarunt. Quo tumultu rex, graviter commotus, nuncium misit dominum Iohannem de Cornubia,⁴ nobilem suum militem, ad castelli castellanum. Quo cum regis eques pervenisset, ad portam

¹ Gilbert Umfraville, Earl of Kyme.

² Sic in MS.

³ They were under the command of the Lord of Chastellux. (H. P. C. Chestellux, *Histoire généalogique de la Maison de Chastellux*, p. 83.) Wylie, *op. cit.*, iii., 116.

⁴ Sir John Cornwall.

pulsans clamitavit, cui primo^a quidam baro, dominus Iohannes de Grevilla,¹ pulsanti sic resspondit :² Quis es tu et quem queris ? Cui miles : Ego nuncius regis Anglie, missus ad vestrum^a castellatum cui rex noster misit et^a mandavit ut illos rusticos tota nocte conclamantes et exercitum suum sic inquietantes celerius compesceret et castigaret. Et vos ipsi, si honorem affectetis, armata manu sine tumultu et clamore in campum equitatis ubi simul experiemur quis sit dedecoris sine laude dignus in conflictu militari et non in rusticorum tumultu et clamore. Cui dominus de Grevilla ita est locutus : Non est nobis posse hos villanos ut tacerent de facili cohibere, ideo, domine, recedatis et noli nos vexare. Cui Iohannes de Cornubia tale responsum dedit : Iam palam concipio quod hii rusticci vobis quodommodo³ dominantur, cum illos non audetis castigare. Set iam, quia non curatis dictos ribaldos castigare, nos infra breve tempus illos docebimus talem fascessiam quod semper postea penitebunt quod contra nos aliquam vocem offensionis umquam emiserunt. Ad quod verbum dominus de^a Grevilla corde gravi militi sic^a respondit : Hoc nunquam erit, ut ego spero, in vestra potestate. Ad⁴ quem Iohannes de Cornubia talia loquebatur : Tu es dominus in hac plaga, dominam pulcram habens in uxorem, ad cuius capitatis ornamenta ego tecum convadeo duo milia coronarum sub fide militari si perdidero fideliter tibi persolvendarum, ita quod tu sub mea stipulacione equum cum cella aurea eiusdem valoris mihi revadeas si tu perdas sub similis fidei sacramento mihi persolvendum, quod infra xv dies⁵ ex altera parte Sequane vobis et illis rusticis rex noster dominabitur, sicut modo in ista parte | (f. 272) dominatur.⁶ Promitto, Grevilla dixit, sub fide militari.

c^m xvij^[m]. *Consilium regis Henrici VI^{ti}.* Tunc dominus Iohannes de Cornubia, verso loro, ad regis tentoria impiger processit et omnia dicta et promissa inter se et dominum de Grevilla ut predictitur Henrico regi seriatim intimavit. Hiis rex auditis, consilio suo convocato, cum modesto spiritu rex prorupit in hec verba : Domini, ut mihi videtur in

¹ Jean Malet, Sire de Graville, captain of Pont de l'Arche.

² Sic in MS.

³ Sic in MS.

⁴ For the following story, *v. sup.*, p. 144.

⁵ *V. sup.*, p. 163, n. 7.

⁶ 'Graville, je vous afferme sur ma foy que demain malgré vous et voz aidans passeray l'eaue de Seine, et se je passe, vous me donnerez le meilleur coursier que vous avez, et se je ne le passe, je vous donneray mon chapel d'acier, lequel je vous feray valoir cinq cens nobles d'or' (*Monstr.*, iii., 276).

hoc opere iam promisso mora trahit periculum. Nam in quanto iam tardamus inimici nostri se in tanto contra nos in armis validius^a sperabunt. Quapropter vobis consulo vestras scafas et naviculas, quantas habere potestis, simul congregate et in utraque parte pontis huius ville in fluminis ripa caute collocentur et, cum mane in castris meis vobis signum monstravero in quodam campanili, in vasis vestris cum armatis et sagittariis vestris ad alteram partem aque in nomine dei^a et sancti Georgii volociter navigetis et, quam cito deus dederit, super hostes vestros terram ascendatis viriliter insultando. Igitur hiis omnibus prout rex iusserat dispositis, prontis et paratis, rex Henricus ipsa die, valde mane circa solis ortum, ut rex promisit, lucernam accendit in quodam campanili luminosam valde ut signum suis notabile daret aquam transfretandi. Quod omnes sui concernentes ad quinque milia¹ hominum^a ad vasa sua festinarunt et ad aliam partem aque grata mente navigarunt ex utraque parte ville,³ prout eis iussum fuerat, omnia perfecerunt. Contra quos incontinenti quinquaginta milia armatorum⁴ in ripa fluminis occurrerunt, set tandem per Christi gratiam Angli terram ascenderunt in multo tamen discriminé personarum. Et cum terram attigissent sigitarum⁵ telis ita Normannos terruerunt quod subsidio fuge omnes simul se dederunt et ad villam veloci cursu redierunt et, clausis portis, post hec foras suas fores exire non auderunt. Et illi rustici supradicti, prius garuli et clamosi, pre timore Anglicorum in patriam confugerunt et nunquam post hec contra Anglos nocivas voces ediderunt. Hiis igitur sub triumpho dei gratia viriliter peractis, rex immensas deo nostro gratias gratis solvit. Et dominus Iohannes de Cornubia, miles nobilis antedictus, ante locum ad quem fugerat dominus Iohannes de Grevilla in decenti armorum apparatu palam equitavit. Cui taliter clamitavit in gallicorum lingua : Grevile, Grevile, respice iam et considera qualiter nunc hic equitat Iohannes de Cornubia. Considera eciam quomodo rex noster dominatur in ista parte de Sequana, laudetur dei potencia. Grevile, dico, pactum serva. Equum meum ut spopondisti⁶ mihi manda, phaleratum cum freno et cella nobiliter de auratis. Nam si bene recolis non obstante tua pompa perdidisti tua vadimonia. Tunc dictus dominus de Grevilla caballum misit ad valorem ut promisit domino Iohanni | (f. 272v.) de Cornubia.

¹ Cf. Monstrelet, iii. 277.

³? Supply 'et.'

⁵ Sic in MS.

² 'hominibus,' MS.

⁴ See note 1 above.

⁶ Sic in MS.

Verumtamen in labore¹ gravi infra xv dies² hiis sic factis et expeditis castellum se regi reddidit et villa eciam redditam fuit et redempta ad regis voluntatem cum omnibus existentibus in illa. Tunc huius ville rex capitaneum constituit dominum ducem Excestr' et eam subdidit eius gubernacioni. Et rex villam tunc intravit in nobili apparatu. Cuius ville obsidione facta et finita exercitus regis cum eius^a cariagio per medium castelli et ville vicos nobiliter pertranssivit³ versus obsidionem Rotomagensis⁴ civitatis. Set pons ille nobilis inter castellum et villam constructus, gravi pondere falaricarum domini regis Henrici pressus et quassatus, pars quedam in aquam est collapsa. Quem pontem rex suis sumptibus in gradum pristinum mox redegit et forcios reformavit.

c^m xvij[im]. *Missio ducis Excestr'*. Obsidione nobilis ville de Ponte Largo facta et finita, rex Henricus V^{tus}, anno V^{to} regni sui, ducem Excestr' ad civitatem Rotomagum in Normannia in nobili comitiva destinavit ut situm sciret civitatis et illam in giro caute consideraret ut in muris, turribus et fossatis cum alio eius apparatu in quantum posset intus et exterius. Ad quam civitatem cum dux dictus pervenisset admirans circumspexit, nam suburbium totum ad solum vidit coequatum, quia cives huius civitatis suburbium illud prostraverunt, ne suis emulis tutamen daret^a sive protectionem. Unam insuper abathiam sancti Iacobi⁵ edificatam in suburbio cives destruxerunt cum septem aliis ecclesiis parochialibus,⁶ in honorem sancti Hillarii et aliorum sanctorum diversorum antiquitus dedicatis. Et omne merarium ecclesiarum dictarum et domorum in civitatem detulerunt et omnes sepes, tribulos et vepres in circuitu civitatis igni combusserunt. Consideravit eciam dictam civitatem ad bellum prontam, munitissimam et undique armatam. Porro in omni spacio super murum civitatis inter turres una magna falarica fuerat locata, presto ad sagittandum vel lapides emitendos. Insuper dux predictus sagaciter consideravit foveam urbis profundam himis et inundatam et in parte eius exteriori cuniculatam et subfossam gravem valde ad

¹ Sic in MS.

² V. sup., p. 163, n. 7.

³ Sic in MS.

⁴ Rouen.

⁵ The Abbey of St. Gervais, to the N.W. of the Porte Cauchoise.

⁶ Eight are given in *Archeol.*, xxi., 50. Strecche's account of the siege of Rouen corresponds almost exactly with the poem as it occurs in *Archeol.*, xxi., xxii.

expugnandum et pedicis ferreis stratam ad hominum plantas nequiter perforandas. Hiis igitur plene consideratis, dux nobilis antedictus duos misit caduciatores ad totam civitatem, volens scire an in urbe congregati et commorantes Henrico regi gratis vellent obtemperare reddendo sibi civitatem vel se defendendo, eius spernens¹ iussa belando repugnare. Ad que interrogata ipsi de civitate responsum non dederunt set cito in manu forti mulites² multi superbo corde per portam quamdam exierunt et cum duce dicto acriter pugnaverunt. Et falaricarum iactus in grandi strepitu in ducem undique emiserunt in non modicum discrimenis³ partis utriusque, nam in illo conflictu multi lesi corruerunt. Set tandem, deo dante, dux cum suis^a in hostes suos ita ruit quod omnes Rotomagenses | (f. 273) in civitatem coagit concito reintrare. Quibus in civitatem retrocessis, dux mox lorum suum vertit et ad regem, in Ponte Largo existentem, absque mora equitavit. Omnia facta, considerata et conspecta circa dictam urbem dux regi denudavit, unde rex admirans taliter est exorsus: Si vixero deo duce infra triduum egomet illuc pergam et eos aliter visitabo.⁴ Nam dux Clarence de obsidione castelli de Harecourt et Bekherlewynn⁵ regi ad Pontem Largum tunc temporis advenit et dominus dux Glovernus post capcionem ville de^a Chirburgh⁶ ad regem eciam venit. Et in eodem loco alternatim de perpetratis in Christo congaudebant, qui regibus dat salutem.

c^m xviiij[m]. *De obsidione civitatis Rotomagi per Henricum regem Vthum.* Rex Henricus quintus anno V^{to}⁷ regni sui et incarnationis dominice, anno m^occcc^mo xviij^o, feria sexta ante festum sancti Petri quod dicitur^a advincula⁸, cum ducibus, comitibus, baronibus, militibus et exercitu suo universo in gravi bellico apparatu versus civitatem Rotomagi in nomine Ihesu ad eius obsidionem iter suum sumpsit et non longe ab illa urbe pro tempore tentoria sua fixit. Set in crastino in die sabbati in exercitu rex fecit publice proclamari quod quilibet dominus cum suis omnibus in circuitu civitatis tentoria sua figeret et^a locaret, urbis obsidionem iugiter inchoando, et domini principales ante quinque urbis portas precipue loca sua collocarent, eligerent

¹ 'spermans,' MS.

² Sic in MS.

³ Sic in MS.

⁴ This speech does not occur in the poem.

⁵ Bec Hellouin.

⁶ 22 Aug., 1418.

⁷ Recte 'anno vij^o.' Henry arrived before Rouen on 29 July.

⁸ Ad Vincula (1 Aug.).

et pararent. Verumtamen rex cum suis locum sumpsit in parte civitatis orientali in domo^a cuiusdam Cartusie¹ et ibi se et suos dispositus prestolari. Et dominus dux Clarencie in parte urbis occidentalii in quadam abathia nuper devastata,² ante portam le Causes³ nominatam, sua tentoria fixit. Et dominus dux Gloucestr' cum nobili suo retene-mento prope portam sancti Hillarii sub gravi periculo suum elegit locum audacter ibi exspectando discrimina bellicosa. Et dominus dux Excestrie ante portam de Lavise⁴ illius civitatis suam caute statuit mansionem illam portam iugiter obsedendo. Necnon comes de Huntyngdon⁵ ante portam de la Pount de Sene⁶ dicte urbis persistebat diram gwerram omni die cum hostibus committendo. Ac eciā dominus comes Warwych' Ricardus, postquam castellum de Donfrount⁷ expugnasset et villam de Caldebekis⁸ regi Henrico per iuramentum fedelitatis subdidisset sic ut regea classis per eam tute posset navigando preterire, ad obsidionem Rotomagi civitatis tunc comes ipse ante portam le Martevile⁹ dicte civitatis, erectis tentoriis suis, decrevit permanere in aliorum optimatum nobili comitiva ut inclusos vi et armis impediret per illam viam preterire. Et alii insuper domini, magnates, comites, barones et milites unusquisque in suo gradu in civitatis circuitu, erectis tentoriis, se et suos simili modo colocarunt, eventus gwerre sine metu prestolantes | (f. 273v.) nobilem civitatem nobiliter expugnando. Tunc post hec per Sequanam classis applicuit regia ad urbem iam dictam in navium magnarum multitudine copiosa. Et sic obsessa fuit nobilis civitas in gurgite et in terra. Set quando regia classis ad civitatem fuerat appulsa, rex confestim magnam catenam ferream fecit fabricari et super aquam de Sequana a ripa ad ripam in ingentibus stipitibus sive postibus rex catenam statuit firmiter colligari, extendi et firmari ita ut nulla pippis hanc catenam versus civitatem posset preterire.¹⁰ Et non longe a dicta catena super eandem aquam

¹ The Charterhouse of Notre Dame de la Rose.

² The Abbey of St. Gervais.

³ Porte Cauchoise.

⁵ John, Earl of Huntingdon.

⁷ Surrendered 22 July (*Tit. Liv.*, p. 51).

⁴ Porte Beauvoisine.

⁶ Porte du Pont.

⁸ Caudebec, which dominated the river and was in a position to prevent supplies being brought from Harfleur to Rouen. It agreed on 9 Sept., 1418 (1) to share the fate of Rouen; (2) not to interfere with English shipping (*Rym.*, ix., 620).

⁹ Porte Martinville.

¹⁰ Further details concerning this chain occur in *Monstr.*, iii., 284.

miro ingenio meabilem pontem¹ rex construxit et ordinavit per quem pedestres et equestres eciam si eis placuerit libere possent convenire, pergere,² similiter equitare absque metu vel tremore durante dicte civitatis firma obsidione.

[cl^m] xix^m. *De nobilitate civitatis Rotomagi et illius castelli.*
 Verumtamen quando civitas Rotomag['] primo fuerat obsessa, huius urbis Ewido le Butuler³ principalis fuerat capitaneus, sub se habens ad quinque portas civitatis quinque barones capitaneos⁴ per se deputatos quorum cuilibet decem milia armatorum⁵ fuerant specialiter deputata in defencionem huius preclare civitatis. Et sic in obsidione huius urbis prima infra civitatem cccc^{ta} milia⁶ virorum, seminarum et parvulorum cum valitudinariis fuerant conunerata,⁷ quorum quidam cotidie in manu forti ad urbis portas exierunt et cum nostris Angligenis fortiter pugnaverunt. Quidam eciam equestres in magna pompa cum caballis in campos palam equitarunt et rabide cursu iterato in urbem ad suum libitum redierunt. Quidam tamen sagittis obviando hunc ludum abhorruerunt. Quorum ferocitatem et superbiam rex Henricus considerans, foviam magnam et tumulatam rex precepit fieri⁸ in circuitu tocius civitatis et sepem superponi rex iussit cum sudibus et palis in fossate superficie fixis firmiter et connexis quam equites nec quaquam possent preterire. Pedestres tamen postea in nobili armorum apparatu de civitate frequenter exierunt, quibus Angli ad manum semper vi armata obviaverunt unde multi ex parte utraque multociens ceciderunt, nunc ex iactu tragulorum nunc ex ictibus sagittarum violenter occubuerunt. Et sic^a unusquisque dominus, duces, comites et barones in sua custodia ad includendam civitatem iugiter laborarunt. In huius urbis obsidione rex Anglie naves non habuit⁹ ut affectavit¹⁰ ex altera parte pontis Rotomag['] civitatis eapropter rex duas rates ex aqua trahi

¹ Pont St. Georges.

² Supply 'et.'

³ Guy le Bouteiller.

⁴ Six are named in *Archeol.*, xxi., p. 58.

⁵ *Ibid.*, 59. But five thousand in H. Huscher, *John Page's Siege of Rouen*, p. 152, and J. Gairdner, *Hist. Collections of a London Citizen*, p. 14. Ten thousand is obviously an exaggeration.

⁶ 'Unto four hundred thewsande and ten' (*Archeol.*, xxi., 59). 'iii ccc. ml and ten' (Huscher, Gairdner, *loc. cit.*).

⁷? *Sic* in MS. Read 'connumerata.'

⁸ The making of this ditch was superintended by Sir Robert Babthorpe (*Archeol.*, xxi., 61).

⁹ This refers only to the upper reaches of the river, *v. sup.*, p. 141.

¹⁰ Supply 'et.'

iussit, arte ingeniosa, et per terram ultra montem iuxta civitatem illas traxit super trudas, velis tensis, per duo miliaria. Et ex altera parte pontis civitatis in Sequane flumine concito naves ^a collocavit ut magis noceret civitati per aquam tunc obsesse. Tunc infra dictam civitatem rumores cotidie crebrescebant quod dux Burgundie¹ cum multis milibus armatorum infra tempus breve defensaret civitatem | (f. 274) et quod cum rege nostro bellando dimicaret, unde civitas grandi pulsu campanorum iugiter iubilabat, adventum et presidium dicti ducis usque ad festum natalis domini in dies prestolando. Set in hoc in suo desiderio fraudati fuerunt. Preterea die ultimo mensis Decembris milicia tota civitatis cum maiore, burgensibus et urbis cuncta communitate simul ad consilium convenerunt quomodo cum rege Anglorum Henrico pro pace et civitatis redditione melius tractarent. Unde in nocte circum-sicionis domini² ad omnem portam civitatis miles quidam Gallicus ad infra clamitavit. Set non erat qui clamanti responderet nisi tamen ad portam Pontis de Seyne quam comes Huntyngdonie observabat. Miles quidam dixit : Quis tu qui clamas ? Quid iam aptas ? Cui clamans ait : Estne miles ibi qui nostram linguam novit ? Cui quidam sic respondit : Ego miles in vestra loquens lingua et nomen meum Gilbertus de Grevilla.³ Cui clamans, multum gaudens, ita est exorsus : Vos estis miles de stipite antiqua et veteri sanguine Normannorum.⁴ Nunc nos omnes unan[im]iter vos imploramus quatinus iam pro parte nostra penes regem vestrum instare vellitis et alios dominos, duces, comites et barones ut certe persone de hac civitate venire possent sub gratia ad regis Anglie presenciam pro pace et huius urbis dispositione celeriter tractature. Cui comes de Kýma antedictus taliter respondit : Ego velle vestrum regi nostro libenter intimabo. Qui comes inde ^a perrexit et voluntatem Gallorum regi nostro per seriem detexit, que peticio Henrico regi non displicuit nec magnatibus suis. Unde rex ex civitate xii personas assignavit ad eius presenciam in crastino venire, videlicet iiiij^r milites, iiiij^r clericos et iiiij^r burgenses, quos in crastino comes de Kýma antedictus ad regis nostri presenciam conduxit. Et

¹ John, Duke of Burgundy.

² 1 Jan.

³ Sic. In the MS. the first three letters are blurred and do not fill the space allotted to them. Has 'Umfer(villa)' been erased and 'Gre(villa)' substituted ? The former is correct.

⁴ Umfraville's family came originally from Amfreville in the Cotentin.

eis simul dixit : Domini reverendi, videatis quomodo caute loquimini in presencia regis nostri ne forte in verbo offendatis, quia cum tali principe nunquam communicastis. Qui xij persone, cum coram rege nostro convenissent, ad terram ceciderunt et, flexis genibus, madido wltu, voce simplici, humiliter regi supplicarunt ut ipse pro Christi pietate populo in civitate incluso parcere vellet et misereri, et precipue illis qui extra muros civitatis in fossatis pestifera fame perierunt. Ad quod verbum modeste rex respondit : Quis eos foras expulit et in foemiam fecit ire ? Nam ibi wlgus multum videbatur pro fame exspirare et multas eciam mulieres cum ubera sugentibus ibi tristi fame et frigore interire ob defectum victus, et quod dicere est dolendum communitas infra urbem clausa equos macros, catos, canes, mures et ratones care emptos¹ comederunt. Set hii xij nuncii antedicti sub compendio coram rege, verba sua componentes, a rege Henrico gratiam tandem tantam impetrarunt ut cum eius consilio in crastino communicarent quomodo se et civitatem Henrico regi submitterent et quid darent pro offensa civium et civitatis. Et a presencia regis protunc recesserunt² | (f. 274v.).

c^m xx^m. Tunc rex Henricus duo tentoria ante portam sancti Hillarii celeriter erigi mandavit quo Angli possent cum Normannicis ad tractandum convenire. Sic rex Henricus pro parte sua ad tractandum et consulendum comitem Warwyc', comitem Sarum, dominum Fihuwe³ et dominum Walterum de Hungerford misit et assignavit.⁴ Et pro parte civitatis xij docti et diserti similiter convenerunt qui cum regis nostri consilio per quindenam iugiter de pace et concordia ut premittitur tractaverunt. Finem tamen optatum protunc inter se non habuerunt nam consilium regis Anglie pro parte sua grandia postularunt et illi de civitate pauca protulerunt. Et sic discordes illa vice ab invicem discesserunt, tentoriis extirpatis et remotis. Illi tamen de civitate usque mediam noctem ab Anglis treugas impetrarunt et⁵ urbem intraverunt. Tunc regis Anglie consilium ad presensiam eius properavit et que

¹ 'emptos,' MS.

² Margin : 'c^m xx^m.'

³ Henry, Lord Fitzhugh.

⁴ Seven commissioners were appointed, the remaining three being Sir John Robsart, Gilbert Umfraville and João de Vasques of Almada (*Rym.*, ix., 664). Only four are given in the poem ('by name y can nomo record,' *Archeol.*, xxii., 372).

⁵ The reason for this is given in L. Puiseux, *Siege et Prise de Rouen par les Anglais, 1418-19*, p. 174, n. 2.

facta et dicta fuerant per singula regi retulerunt. Post hec cum ^a dicti nuncii qui cum Anglis prius tractaverant in urbem revenissent, toto wlgo ad consilium convocato cum dominis et bugensibus,¹ quomodo in tractando cum Angligenis ipsi discordantes ab invicem recesserunt et cetera que facta et dicta fuerant dictis dominis et universis in urbe constitutis palam publicarunt. Quibus wulgus urbis mox respondit : Ut quid ad consilium modo convocastis nos ^a? Unum vidimus ex duobus in hac parte eligendum, aut hic in urbe fame peribimus vel ad regis Anglie voluntatem civitatem hanc sursum coreddemus. Vos potentes pro vestris diviciis tempus prorogatis et de nobis simplicibus fame et siti pereuntibus in nullo curatis. Tunc totum wlgs ante medianam noctem ad portam sancti Hilarii alta voce eiulando clamitavit ut aliquis dominus vel generosus cum eis loqui vellet. Quibus miles quidam ² ex parte regis Anglie extra dictam portam persistens clamantibus respondit : Quid vultis ? Quid sic conclamatis ? Qui omnes militi responderunt : Obsecramus domine ut instare vellitis pro nobis penes dominum ducem Gloucestr' ut regem Anglie pro nobis roget, quod ex sua gratia speciali ad eius iterum presensiam quidam de nostris possent convenire pro eius pace in posterum obtainenda et regis Anglie voluntati gratiose, quantum in nobis est, nos omnes suppliciter submittemus. Quod cum Henrico regi Anglie nobilissimo per fratrem suum ducem Governie fuerat intimatum, rex de sua gratia novum eis tractatum dedit et concessit. Et tunc Archiepiscopus Cantuar',³ agnoscens velle regis ad ipsum cito properavit ut cum clero dicte civitatis de pace finali tractare posset concito impetravit.⁴ Porro inter clerum civitatis et eius populum pacis finalis et concordie hec fuit conclusio, rege Henrico annuente cum suo consilio, quod domini et communitas urbis Rotomag' ad regem mitterent Francorum et ad ducem Burgundie eis fideliter certificando de inclusorum dispendio et miseria civitatis et quod nisi infra iiiijor dies succursum haberent et defencionem,⁵ Anglorum regi sursum redderent civitatem cum ^a castello ^a et eiusdem regis ligii et fideles fierent in tempore futuro, et insuper quod regi Anglorum solverent | (f. 275) pro castelli et urbis redempcione lxxx^{ta}m^{lia} solverent coronarum⁶ et castellum de

¹ Sic in MS.

² Sir John Robsart (*Archeol.*, xxii., 376).

³ Henry Chichele.

⁴ Sic in MS.

⁵ Incorrect. After 4 days negotiations 8 days respite was allowed (*Ibid.*, 378; Huscher, pp. 193, 194; Gairdner, p. 40).

⁶ This should be £50,000 (= 300,000 scutes.) (*Archeol.*, loc. cit.; Huscher, p. 194; Gairdner, loc. cit.)

novo super aquam Sequane infra urbem regi edificarent eodem anno suis laboribus et expensis, et ipsi cives infra civitatem illam libertatem et licenciam haberent nogociandi,¹ mercanizandi, emendi et vendendi qui infra Normanniam nati fuerant et non alii, et ipsi omnes iurati essent et fideles in posterum regibus Anglorum, et omnes alii de civitate captivi essent et ^a ad regis redempti voluntatem, et omnes stipendiarii et conducticii gwerrarum unusquisque in sola sua diploide, omnibus rebus suis derelictis, sic quasi nudus, exiret de civitate.² Ad hoc omnia pars utraque consenciebat et hoc pactum conservare, nisi ut supra dictum est, infra iiiij^{or} dies³ civitas succursum haberet cum defencione. Et super hoc negocio quidam capitaneus dicte civitatis, nomine Magnus Iacobus sive Graunt Iacus,⁴ nuncius Francorum regi distinatur.⁵ Set post suum discessum dictus^a Iacobus non revenit set legatum suum⁶ ad urbem remisit, eisdem intimans quod pro parte illorum succursum nullum scivit vel defensionem per Francorum regem seu eius dominos.⁷ Quapropter quod sibi melius viderint in hac necessitate consuluit diffiniri.

c^m xxj[m]. *Redditio civitatis Rotomagi.* Hiis auditis, die iovis in festo sancti Wlstani episcopi et confessoris, xv die mensis Ianuarii,⁸ dominus Ewido le Buteler, huius civitatis et castelli capitaneus principalis, cum aliis dominis, clericis et burgensibus Rotomag' civitatis in quadam domo Cartusie⁹ ibidem regi Anglie, in solio suo regali strenuissime sedenti cum nobili apparatu, claves urbis et castelli super truncum lanciae genuflectendo dedit et liberavit, et sic se et civitatem nobilem cum forti eius castello regie sue potestati et dispositioni cum honore maximo in omnibus submisit. Unde rex Henricus sine mora dictas claves acceptavit et eas tradidit domino duci Excestr' quem dicti castelli capitaneum fecit principalem et dispensatorem insuper tocius civitatis. Qui dux eodem die, ex iusu Henrici regis Anglie, cum magna solemnitate ad portam civitatis le Martevile¹⁰ nuncupatam intravit civitatem et sic per totam

¹ Sic in MS.

² See Rymer, ix., 664 sqq.

³ V. sup., p. 173.

⁴ Mr. Williams suggests Jacques Felm, a Bohemian, esquire to Norfolk at his duel with Henry of Lancaster (*Gesta*, p. 128, n. 2), but the probability is that he was an Italian (Huscher, p. 218).

⁵ Sic in MS.

⁶ 'A messenger' (*Archeol.*, xxii., 379). But 'messengers' in Huscher, p. 195; Gairdner, p. 41.

⁷ 'dominorum,' MS.

⁸ Recte 19 Jan.

⁹ The Charterhouse of Notre Dame de la Rose.

¹⁰ Recte Beauvoisine (*Archeol.*, xxii., 380; Huscher, p. 196; Gairdner, p. 42).

civitatem illo die in grandi apparatu, in sonitu buccinarum et modulatu musicali dux dictus equitavit et castellum ea nocte dux eciam intravit. Et pro regis adventu excellenter ordinavit. Et vexilla triumphalia in diversis locis dictus dux confixit, primo super altam turrim castelli vexillum armorum regis Anglie et Francie^a dux solempniter erexit, et ad portam sancti Hillarii vexillum fixit sancte trinitatis, ad portam de Causes¹ vexillum posuit virginis Marie,² ad portam vero le Martevile vexillum sancti Georgii solempniter eciam collocavit. Et rex Henricus in crastino, videlicet in die veneris, venit ad civitatem, cui omnes episcopi et septem abbates urbis cum clero et populo, ^{xlijbus} crucibus precedentibus, regi extra portas civitatis processionaliter obvia verunt³ in optimo suo apparatu. Quas cruces rex osculando humiliter adoravit. Et ad portam le Causes cum omni mansuetudine sine tumultu | (f. 275v.) tube sive fistile⁴ rex pius intravit. Per eius wltum et regalem eius apparatum omnis populus qui ipsum nusquam viderant ante veraciter cognoverunt, unde tota civitas ipsum bene advenisse voce clara conclamavit, *Nowel* decantando. Tunc rex ad monasterium matris Christi humiliiter equitavit, cui sua capella processionaliter ibidem obviavit, responsorium *Quis deus magnus sicut deus noster*⁵ solempniter decantando, ubi devote rex missam audivit, preces et numera devote deo corde grato persolvendo. Et postquam divina sic audiverat et partem urbis perlustra venerat,⁶ castellum urbis rex intravit et in omni abundancia victualium civitatem rex replevit, in tocius populi consolamen. Et sic obsidio huius urbis duravit per quinque menses et tres septimanas, scilicet a festo sancti Petri quod dicitur^a advincula in Augusto⁷ usque festum sancti Wlstani in Februario.⁸ Set dicta obsidione durante, scilicet urbis Rotomag', xxvta die mensis Novembris in festo sancte Katerine, decem milia armatorum ad portam de le^a Beauvise,⁹ ubi dux Excestr' cum aliis dominis persistebat, mane in aurora hostiliter exierunt et sic quasi subito super Anglos irrerunt, unde eorum tentoria violenter prosternarunt et cum eis pugnare ceperunt ab hora diei prima usque decem de campana, in

¹ Porte Cauchoise.

² *Archeol.*, xxii., 382. But in Huscher, p. 199, Gairdner, p. 44, the banner of Mary is erected on the Porte Beauvoisine.